
GJETJET KRYESORE

NË Ç’MËNYRË BIZNESET NË SEKTORIN E 
METALIT I TRAJNOJNË PUNONJËSIT E TYRE

Stafi i trajnuar nga
eksperti i brendshëm

përgjegjës për staf

41%

Dërgimi i punonjësve në seancat
trajnuese që ofrohen nga

shoqatat e biznesit dhe
ofruesit tjerë të trajnimeve

20%

Përdorimi i metodave
online të trajnimit

10%

Të tjera

6%

Stafi i trajnuar nga
eksperti i jashtëm

23%

64% 36%PO JO

A PAJTOHEN NDËRMARRJET PËR EKZISTENCËN E MANGËSISË SË SHKATHTËSIVE NË SEKTORIN E METALIT?

KATËR SHKATHTËSITË KRYESORE QË I NEVOJITEN SEKTORIT TË METALIT

ANALIZA E MANGËSISË
SË SHKATHTËSIVE NË
SEKTORIN E METALIT

Shkathtësitë e saldimit 
(saldimi i aluminit dhe 

TIG-ut) 
Shkathtësitë për operimin 

e makinave CNC

Shkathtësitë për 
programimin e makinave 

CNC Shkathtësitë për Auto CAD

SI DO TË DËSHIRONIN NDËRMARRJET QË TË 
FINANCOHESHIN TRAJNIMET E TYRE

Financim
vetëm nga
bizneset

20%
Financim
vetëm nga
donatorët

23%
Bashkëfinancim
nga donatorët
dhe bizneset 

57%

250 ndërmarrje në sektorin e industrisë së përpunimit të metalit punësojnë 
rreth 2,000 punëtorë në Kosovë. Prej gjithsej 250 ndërmarrjeve, 89 kanë marrë 
pjese në raportin e mangësisë së shkathtësive. 

N=89



Po Jo Nuk e di

Përpunimi i 
konstruksioneve 

të metalit

Përpunimi i pjesëve 
dhe veglave të 

makinave

Profilet tjera

85%

15%

100%
83%

3%
14%

PLANET PËR PUNËSIMIN E PUNËTORËVE TË RINJ 
GJATË VITEVE NË VIJIM, SIPAS AKTIVITETEVE

KAPACITETET FINANCIARE PËR TË INVESTUAR NË TRAJNIME SIPAS PËRMASAVE TË NDËRMARRJES

Deri në 1 mijë 1 deri në 3 mijë 3 deri në 6 mijë Mbi 6 mijë S’mund të investoj në 
trajnimin e stafit

23%
7%

23%

46%

E vogël

8%
17%

33%

42%

Mikro E madhe

25%
25%

50%

18%

3%
11%

26%

42%

E mesme

PROFILET PROFESIONALE TË CILAT JANË VËSHTIRË 
PËR T’U GJETUR DHE PËR TË PUNËSUAR PUNËTORË

Punëtorët në 
sektorin e 

metalit

44%

Teknikët për 
mirëmbajtjen e 

linjës së prodhimit

16%

Inxhinier
mekanik

15%

Dizajner 
inxhinierik

12%

Inxhinier i 
mekatronikës

8%

Inxhinier i 
ndërtimit

5%

Përmes kontakteve
personale dhe

referencave
 

46.5%

Përmes iniciativave
të punëkërkuesve

 

11.8%

Përmes zyrtarëve
rajonal për punësim

 

 6.3%

Përmes programeve të
punës praktike

(institucionet që ofrojnë
edukim dhe trajnim)

4.7%

Të tjera
 

3.2%

Përmes shpalljeve
për vende të lira pune

 

27.6%

NË Ç’MËNYRË NDËRMARRJET I PUNËSOJNË PUNËTORËT E RINJ


